(№) Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород 05 октября 2020 года

Канавинский районный суд г. Н. Новгорода в составе:

председательствующего – судьи Канавинского районного суда г. Н. Новгорода Кучерука Д.С., 

при секретарях судебного заседания Уваровой М.А., Беловой Е.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Канавинского района г. Н. Новгорода ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитника адвоката Полкова И.К. представившего удостоверение (№) и ордер (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), 

подсудимой ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО4, (данные обезличены)

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вопреки требованиям положений ч.4 ст.5, ч.1 ст.6, ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которым игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом, организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации, игорные зоны создаются на территориях (адрес обезличен), осознававшего, что Нижегородская область не входит в число субъектов Российской Федерации, на территории которых разрешены организация и проведение азартных игр, возник преступный умысел на осуществление незаконной, то есть вне игорной зоны, деятельности по организации и проведению группой лиц по предварительному сговору азартных игр на территории г. Н.Новгород в специально оборудованных для этого помещениях. 

Для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр вне определенной законодательством Российской Федерации игорной зоны с использованием игрового оборудования неустановленное лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью извлечения дохода, вступило в предварительный преступный сговор с О, лицо, в отношении которого постановлен приговор (данные обезличены), который из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода, согласился оказать неустановленному лицу содействие и разработал совместно с неустановленным лицом преступный план, направленный на организацию в Канавинском районе г. Н.Новгород нелегального игорного заведения для проведения в нем азартных игр с денежным выигрышем с использованием игрового оборудования.

Действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконной игровой деятельности, О, в отношении которого постановлен приговор (адрес обезличен) приискал нежилое помещение по адресу: (адрес обезличен), где он и неустановленное лицо в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.) создали и обеспечили все необходимые условия, направленные на организацию и функционирование незаконного игорного заведения, а именно: заключили договор аренды с собственником нежилого помещения, разработали порядок проведения азартных игр, в частности порядок обмена клиентами заведения денежных средств на начисление денежных единиц на каждый игровой аппарат, порядок получения выигрыша клиентами, порядок приглашения в игорное заведение клиентов путем использования мобильного телефона в качестве средства связи, а также учет и порядок распределения выручки от незаконной игорной деятельности между собой, после чего, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, неустановленное лицо организовало размещение по вышеуказанному адресу игрового оборудования в виде восемнадцати игровых аппаратов, предназначенных для управления игровым процессом, для осуществления азартных игр с денежным выигрышем. Указанное оборудование было установлено, налажено и подготовлено к использованию, в результате чего были созданы не менее восемнадцати игровых мест, предоставляющих неограниченному кругу лиц возможность играть на установленном оборудовании в азартные игры вне игорной зоны.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, неустановленное лицо, действуя совместно с О в отношении которого постановлен приговор Канавинского районного суда г.Н.Новгорода от (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, привлекли к проведению незаконной игорной деятельности в качестве операторов-охранников не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено Г, в отношении которой постановлен приговор (данные обезличены)., не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, привлекли к проведению незаконной игровой деятельности ФИО4, К в отношении которой постановлением судьи (данные обезличены) прекращено уголовное дело и уголовное преследование и назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) более точное время не установлено С в отношении которой постановлением судьи (данные обезличены) прекращено уголовное дело и уголовное преследование и назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа за денежное вознаграждение в сумме (данные обезличены) в сутки, работавших посменно, а также иных неустановленных лиц, которые из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода, вступили с неустановленным лицом и О, в отношении которого постановлен приговор (данные обезличены) в совместный преступный сговор, направленный на проведение незаконных азартных игр по адресу: (адрес обезличен), распределив между собой преступные роли.

Согласно отведенной преступной роли в обязанности О, в отношении которого постановлен приговор (данные обезличены) в числе иных обязанностей входило обеспечение функционирования игорного заведения, выполнение административно-хозяйственных функций, в том числе получение выручки игорного заведения и передача ее неустановленному лицу, контроль за деятельностью операторов-охранников, обеспечение игорного заведения продуктами питания для клиентов.

Таким образом, осознавая, что осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования запрещено, имея умысел на незаконную организацию и проведение азартных игр, из корыстных побуждений, связанных с получением денежного вознаграждения, О, в отношении которого постановлен приговор (данные обезличены), действуя согласно отведенной ему преступной роли, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Г, в отношении которой постановлен приговор (данные обезличены), ФИО4, К, в отношении которой постановлением судьи (данные обезличены) прекращено уголовное дело и уголовное преследование и назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, С, в отношении которой постановлением судьи (данные обезличены) прекращено уголовное дело и уголовное преследование и назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и иными неустановленными лицами, в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.), точное время не установлено, осуществил подбор и аренду нежилого помещения для незаконной организации и проведения азартных игр вне определенной законодательством Российской Федерации игорной зоны по адресу: (адрес обезличен), предоставил доступ неограниченному кругу лиц к не менее чем восемнадцати игровым местам, к установленным, налаженным и подготовленным к использованию восемнадцати аппаратам, предназначенным для управления игровым процессом, используемым для осуществления азартных игр с денежным выигрышем, обеспечивал функционирование игорного заведения, выполняя административно-хозяйственные функции, в том числе получая выручку игорного заведения и передавая ее неустановленному лицу, контролируя деятельность операторов-охранников, обеспечивая игорное заведение продуктами питания для клиентов, то есть тем самым О, в отношении которого постановлен приговор (данные обезличены) незаконно организовал и проводил азартные игры.

В свою очередь, в обязанности Г, в отношении которой постановлен приговор (данные обезличены), ФИО4, К, в отношении которой постановлением судьи (данные обезличены) прекращено уголовное дело и уголовное преследование и назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафая, С, в отношении которой постановлением судьи (данные обезличены) прекращено уголовное дело и уголовное преследование и назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и иных неустановленных лиц, выполнявших функции операторов-охранников игорного заведения, входило следующее: уведомление клиентов об осуществлении азартных игр посредством мобильного телефона в качестве средства связи, пропуск клиентов в игорное заведение, общение с клиентами, предоставление доступа неограниченному кругу лиц к не менее чем восемнадцати игровым местам, а именно: к установленным, налаженным и подготовленным к использованию восемнадцати аппаратам, предназначенным для управления игровым процессом, используемым для осуществления азартных игр с денежным выигрышем, прием от клиентов наличных денежных средств и последующий перевод принятых наличных денежных средств клиентов в кредитный баланс на выбранные клиентами аппараты (игровые места), установленные в заведении, то есть обеспечение доступа клиентов к участию в незаконных азартных играх, выдача денежных средств клиенту в случае его выигрыша, хранение денежных средств, переданных клиентами, которые О, в отношении которого постановлен приговор (данные обезличены), обеспечивающий согласно отведенной ему преступной роли функционирование игорного заведения, забирал с целью получения дохода и передачи их неустановленному лицу, а также обращение части денежных средств в доход игорного заведения, в том числе для покупки продуктов питания для клиентов заведения.

Таким образом, осознавая, что осуществление деятельности по проведению азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования запрещено, реализуя преступный умысел на незаконное проведение азартных игр, из корыстных побуждений, связанных с получением денежного вознаграждения, Г, в отношении которой постановлен приговор (данные обезличены), в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО4, К, в отношении которой постановлением судьи (данные обезличены) прекращено уголовное дело и уголовное преследование и назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, С, в отношении которой постановлением судьи Канавинского (данные обезличены) прекращено уголовное дело и уголовное преследование и назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, действуя согласно отведенным им преступным ролям, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с О, в отношении которого постановлен приговор (данные обезличены) и иными неустановленными лицами осуществляли уведомление клиентов об осуществлении азартных игр посредством мобильного телефона, пропуск клиентов в игорное заведение, общались с клиентами, предоставляли доступ неограниченному кругу лиц к не менее чем восемнадцати игровым местам, а именно: к установленным, налаженным и подготовленным к использованию восемнадцати аппаратам, предназначенным для управления игровым процессом, используемым для осуществления азартных игр с денежным выигрышем, установленным в помещении игорного заведения по адресу: (адрес обезличен), принимали от клиентов наличные денежные средства и переводили принятые наличные денежные средства клиентов в кредитный баланс на выбранные клиентами аппараты (игровые места), установленные в заведении, тем самым обеспечивали доступ клиентов к участию в незаконных азартных играх, выдавали денежные средства клиентам в случае их выигрыша, хранили денежные средства, переданные клиентами, которые О, в отношении которого постановлен приговор (данные обезличены), обеспечивающий согласно отведенной ему преступной роли функционирование игорного заведения, забирал с целью получения дохода и передачи их неустановленному лицу, а также обращали часть денежных средств в доход игорного заведения.

В период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, Г, в отношении которой постановлен приговор (данные обезличены), и ФИО4 действуя умышленно, из корыстных побуждений, связанных с получением денежного вознаграждения, группой лиц по предварительному сговору совместно с О, в отношении которого постановлен приговор (данные обезличены), К, в отношении которой постановлением судьи (данные обезличены) прекращено уголовное дело и уголовное преследование и назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, С, в отношении которой постановлением судьи (данные обезличены) прекращено уголовное дело и уголовное преследование и назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и иными неустановленными лицами, находились в игорном заведении по адресу: (адрес обезличен), реализуя свой преступный умысел, направленный на проведение незаконной азартной игорной деятельности, исполняя свои обязанности по проведению азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования проводили азартные игры с использованием восемнадцати единиц игрового оборудования с денежным выигрышем, что было организовано следующим образом: клиенты-участники азартных игр, пришедшие в данное заведение, пропуск в которое осуществляла ФИО4, располагались за игровыми местами с игровым оборудованием в виде игровых аппаратов и передавали Г, в отношении которой постановлен приговор (данные обезличены), денежные средства. После начисления ею кредитов на игровое оборудование клиенты получали возможность осуществить на игровом оборудовании азартную игру на сумму игровых кредитов, с учетом их стоимости по отношению к денежной единице. В случае выигрыша клиент получал наличные денежные средства.

В период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) в игорное заведение по адресу: (адрес обезличен), сотрудниками 2 отделения ЭБиПК УМВД России по г. Н.Новгороду проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием Е, доступ последнему в игорное заведение обеспечила ФИО4. 

Г, в отношении которой постановлен приговор (данные обезличены), приняла от Е, денежные средства в сумме (данные обезличены), в качестве условия допуска к азартной игре с начислением на выбранный Е игровой аппарат кредита на сумму, эквивалентную сумме переданных им денежных средств, тем самым обеспечив последнему доступ к азартной игре с использованием игрового оборудования. Полученные от Е денежные средства в сумме (данные обезличены) Г, в отношении которой постановлен приговор (данные обезличены), стала хранить для передачи О, в отношении которого постановлен приговор (данные обезличены) с целью обращения в доход игрового заведения. Противоправная деятельность О, в отношении которого постановлен приговор (данные обезличены), Г, в отношении которой постановлен приговор (данные обезличены), ФИО4, К, в отношении которой постановлением судьи (данные обезличены) прекращено уголовное дело и уголовное преследование и назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, С, в отношении которой постановлением судьи (данные обезличены) прекращено уголовное дело и уголовное преследование и назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и иных неустановленных лиц по организации и проведению незаконной азартной игорной деятельности с использованием игрового оборудования вне игорной зоны пресечена сотрудниками правоохранительных органов в (ДД.ММ.ГГГГ.) 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершенном преступлении полностью признала и показала суду, что в (ДД.ММ.ГГГГ.) она устроилась на работу в игорный клуб, расположенный по адресу: (адрес обезличен), через свою знакомую Светлану. В данном игровом клубе, находилось 18 игровых аппаратов для проведения азартных игр. В ее обязанности по работе в данном клубе входило: пропуск клиентов на территорию клуба для проведения игровой деятельности, принятие денежных средств от клиентов, последующий перевод принятых наличных денежных средств клиентов в кредитный баланс на выбранные клиентами аппараты, обеспечение доступа клиентов к участию в незаконных азартных играх, выдача денежных средств клиентам. Оплата за данную работу составляла (данные обезличены) за сутки. Работала она совместно с Г, С, К, при определённых обстоятельствах они заменяли другу друга на работе. О являлся администратором клуба, также он забирал денежные средства, полученные от игровой деятельности. (ДД.ММ.ГГГГ.) незаконная игровая деятельность клуба была пресечена сотрудниками полиции. Подсудимая ФИО4 осознавала, что в заведении осуществляется незаконная игровая деятельность, осуществляются азартные игры. Вину в совершении полностью признает и в содеянном раскаивается.

Допрошенная в судебном заседании С показала суду, что совместно с ФИО4 занималась незаконной игровой деятельностью, в клубе, расположенном по адресу: (адрес обезличен) Организатором данного клуба являлся О. В их обязанности по работе в клубе входило осуществление контроля входа и выхода клиентов в помещение клуба, брать оплату по ставкам и выдавать выигрыши. В игровом клубе было установлено от 15-до 18 игровых автоматов. Заработная плата за смену составляла (данные обезличены).

С осознавала, что в данном заведении осуществляется незаконная игровая деятельность, осуществляются азартные игры. 

По ходатайству гос. обвинителя, судом на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания на предварительном следствии свидетеля Б (№), согласно которым у него в собственности имеется помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен), площадью 119,6 кв.м. Данное помещение он сдавал в аренду О За аренду ему перечислялись денежные средства ежемесячно в начале месяца на его расчетный счет в сумме (данные обезличены) и возмещение за коммунальные платежи. В (ДД.ММ.ГГГГ.) О сообщил ему, что больше они это помещение снимать не будут, так как все изъяли. На предъявленной ему на обозрение фотографии он узнал О, которому он сдавал помещение, у него крупное телосложение, средний возраст, он выглядел на 45 лет.

По ходатайству гос. обвинителя, судом на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания на предварительном следствии свидетеля Ш (№), согласно которым рядом с его домом расположен (адрес обезличен). В подвале этого же дома располагался игорный клуб. Ранее, когда азартные игры еще были разрешены, в этом помещении был игорный клуб, он видел его лично и был в этом клубе лично, играл в игровые автоматы. После того, как организация азартных игр стала незаконной, клуб закрылся, но фактически он продолжал существовать, просто не имел никаких вывесок, в том числе слова его знакомых, которые туда ходили, подтверждают, что клуб существовал вплоть до того времени, как правоохранительные органы пресекли его работу. Ему известно, что в клубе было около 20 игровых аппаратов. Игровой процесс выглядит следующим образом: оператор «заряжает» денежные средства клиента в аппарат путем поворота ключа в аппарате, на экране появляются различные картинки, которые останавливаются и формируются в комбинации, которые могут быть выигрышными и проигрышными, клиент может, как проиграть свои деньги безвозвратно, так и выиграть любую сумму денег. Его друзья проигрывали деньги в этом клубе, поэтому он решил написать об этом заявление в правоохранительные органы.

По ходатайству гос. обвинителя, судом на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания на предварительном следствии свидетеля Е (№), согласно которым он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии по факту игорной деятельности. Примерно в конце (ДД.ММ.ГГГГ.) к нему обратились сотрудники полиции и предложили ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии. Он дал свое добровольное согласие на участие в мероприятии «проверочная закупка» в игорном заведении, расположенном по адресу: (адрес обезличен). В (ДД.ММ.ГГГГ.) он прибыл в игорный клуб по данному адресу, этот адрес ему сказали сотрудники полиции, ранее он в этом заведении не был. При себе у него имелись денежные средства в размере (данные обезличены) достоинством по (данные обезличены), диктофон и видеорегистратор, которые ему выдали сотрудники полиции. Вход в игорное заведение был оборудован решеткой и железной дверью. После спуска по лестнице в цокольный этаж находился звонок, в который он позвонил, после чего посмотрел в камеру видеонаблюдения, расположенную над решеткой. К нему вышла женщина и открыла решетку, после чего он проследовал в игорный клуб. У стойки администратора стояла женщина, которая осуществляла прием денежных средств. Он передал ей деньги в размере (данные обезличены), вместе с ней проследовал в комнату, в которой находилось игровое оборудование в количестве около 20 штук. Он выбрал понравившийся ему игровой аппарат, занял его, после чего к нему подошла администратор и «зарядила» аппарат с помощью ключа, который она вставила в игровой автомат сбоку, на сумму (данные обезличены). После этого он выбрал игру, на экране появились различные картинки, складывающиеся в комбинации. В случае совпадения картинок его баланс увеличивался, то есть он выигрывал и мог снять денежные средства, но он не захотел этого делать и продолжил играть, по итогу он проиграл все денежные средства. Проиграв (данные обезличены), он еще раз передал (данные обезличены) администратору для зачисления на игровое оборудование, эти денежные средства он тоже проиграл. Он поинтересовался, есть ли у них акции, на что администратор ему пояснила, что есть акция за новых людей, и если приходить каждый день и за неделю ставить ставки на сумму (данные обезличены), то в выходной день будет зачисление (данные обезличены) в качестве подарка. После этого он покинул игорное заведение, его проводила женщина, которая впускала его в игорное заведение. 

По ходатайству гос. обвинителя, судом, с согласия сторон оглашены показания на предварительном следствии Г (№), согласно которым она участвовала в проведении незаконной игорной деятельности по адресу: (адрес обезличен). Около полутора лет назад во время поиска работы она познакомилась с женщиной по имени Светлана, которая работала в игровом клубе по адресу: (адрес обезличен), она узнала, что туда требуется охранник. Они договорились о встрече по адресу: (адрес обезличен). На месте ее встретил О, который представился администратором. О объяснил ей, что работа заключается в том, чтобы принимать деньги от клиентов, «заряжать» аппараты, выдавать из общей кассы выигрыш и вести ежедневный отчет. В клубе находилось 18 рабочих аппаратов. Работать она должна была сутки, после чего у нее было 2 выходных. Впускать в помещение можно было только тех, кто записан в рабочий телефон и предварительно звонил. Рабочий телефон всегда находился в клубе. Точную дату, когда она устроилась на работу в игорный клуб на должность оператора, она не помнит, но это было летом (ДД.ММ.ГГГГ.). Она понимала, что деятельность данного клуба незаконна, приступила к выполнению своих обязанностей. В смене она всегда работала с ФИО4. Кроме того, работали К, С Ключей от данного клуба у нее не было, там всегда кто-то находился на смене. Напротив входа был расположен большой зал. В большом зале стояли аппараты 18 штук. Данные аппараты она «заряжала» при помощи ключей. У каждого аппарата был свой ключ. Клиент давал ей наличные деньги, она вставляла ключ в аппараты и кнопками набирала на аппарате сумму. В случае выигрыша она также вставляла ключ в аппарат и кнопкой «скидывала» сумму выигрыша. После чего отсчитывала сумму выигрыша наличными и выдавала игроку. Сама она никогда в азартные игры не играла. Она безразлично относилась к тому, что это именно игорный клуб. Она и остальные сотрудники, которые работали в смене, обговорили, кто будет закупать, привозить закуски, продукты для бутербродов, соки и алкоголь по мере необходимости, а также заказывать чистую воду для клиентов клуба. Все это они приобретали на денежные средства, которые были выручкой клуба. Деньги за работу ей платили наличными 2 раза в месяц, сотрудники сами брали деньги из выручки и записывали на листе, в котором вели ежедневный отчет. Заработная плата была в размере (данные обезличены) за смену. Данные листы она и другие сотрудники передавали О, когда он приходил. Он звонил ей на рабочий телефон, интересовался, как обстоят дела с выручкой и мере необходимости приезжал за ней. (ДД.ММ.ГГГГ.) она приехала на работу к (ДД.ММ.ГГГГ.), смену сдавала С, она была одна. ФИО4 подъехала примерно через 10 минут. О (ДД.ММ.ГГГГ.) не приезжал, за стойкой лежало 3 листа-отчета, что означало, что он приезжал 4 дня назад. Около (ДД.ММ.ГГГГ.) в клуб пришли сотрудники полиции. Ранее данные показания в качестве подозреваемой от (ДД.ММ.ГГГГ.) она подтверждает в полном объеме. Когда она пришла трудоустраиваться в клуб, расположенный по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), она не знала, что данная деятельность является незаконной, в настоящее время она это понимает. Она получала фиксированную заработную плату, а весь доход (прибыль) она оставляла в кассе. Данные денежные средства из кассы забирал О. Она выполняла лишь функции оператора игорного заведения, в чем раскаивается.

По ходатайству гос. обвинителя судом были оглашены письменные материалы уголовного дела:

Том 1:

(№) заявление Ш от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому он просит пресечь деятельность игорного клуба, расположенного по адресу: (адрес обезличен), цокольный этаж. Игорный клуб работает около двух лет, занимается незаконным получением денег от населения, своей противоправной деятельностью нарушая Федеральный закон;

(№) протокол осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрено подвальное помещение, расположенное в многоквартирном доме по адресу: (адрес обезличен). В ходе осмотра места происшествия осмотрены стоящие в помещении игровые терминалы по типу «Gaminator» в количестве 18 штук. Все 18 игровых терминалов в ходе осмотра изъяты. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: денежные средства, хранящиеся в сейфе под стойкой администратора, в сумме (данные обезличены), мобильные телефоны, системные блоки в количестве 4 штук и 2 монитора, видеорегистратор, связка из 5 ключей, печать в пластиковом корпусе с оттиском «(данные обезличены)»;

(№) рапорт от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому имеется информация о том, что неустановленные лица осуществляют незаконную организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны по адресу: (адрес обезличен). Незаконный игровой клуб работает в закрытом режиме, пропускной контроль в клуб осуществляет охранник. В клубе также работает администратор, который принимает наличные денежные средств от посетителей, включает азартные игры на игровом оборудовании, выдает денежные средства в случае выигрыша. Разрешено проведение ОРМ в виде: «Проверочная закупка», «Наблюдение» в отношении лиц, причастных к незаконной организации и проведению азартных игр в помещении расположенном по адресу: (адрес обезличен);

(№) акт проведения проверочной закупки от (ДД.ММ.ГГГГ.) согласно которому, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» покупатель вошел в игорное заведение по адресу: (адрес обезличен), передал администратору денежные средства, после чего администратор загрузил игру и установил ставку. После чего покупатель осуществил игру, после проигрыша всех денежных средств покупатель ушел;

(№) свидетельство о государственной регистрации права от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому на основании договора купли-продажи от (ДД.ММ.ГГГГ.) зарегистрировано право собственности Б на нежилое помещение, расположенное в подвале по адресу: (адрес обезличен);

(№) протокол выемки от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому у свидетеля Б изъята распечатка переписки Б с О в программе «Вайбер» на листах формата А4;

(№) протокол выемки от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому у О изъят мобильный телефон марки (данные обезличены);

(№) протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому произведен осмотр оптического диска, содержащего результаты оперативно-розыскной деятельности, на котором были обнаружены три файла (данные обезличены), при открытии файлов (данные обезличены) обнаруживаются две видеозаписи, на которых лицо, ведущее съемку (в ходе расследования уголовного дела установлено, что им является Е) посещает игорное заведение, заходит внутрь, дверь ему открывает ФИО4 после того, как он звонит в звонок. Он сообщает ей, что пришел, чтобы поиграть. После этого он передает денежные средства Г, стоящей за стойкой администратора. Г проходил с ним в зал, где стоят игровые аппараты, поворачивает ключ в аппарате. Он садится за один из аппаратов, на котором видны значки азартной игры, играет в нее. На мониторе аппарата видны изображения фруктов. Он говорит Г, что немного выиграл, спрашивает об имеющихся акциях. Г сообщает, что акции есть, если привести играть новых людей, а также если играть каждый день, оставить (данные обезличены) за неделю, то в выходной «заряжается» (данные обезличены). После этого Г снова идет в зал с игровыми аппаратами, в ее руках связка ключей, поворачивает ключ в аппарате, он снова играет на игровом аппарате, после чего уходит, ФИО4 закрывает за ним дверь. При открытии файла (данные обезличены) обнаружена запись разговора мужчины (в ходе предварительного следствия установлено, что им является Е), разговаривает с двумя женщинами (в ходе предварительного следствия установлено, что ими являются Г и ФИО4). Е сообщает, о том, что он снова пришел поиграть. Женщины сообщают Е об акциях, которые проводит игорное заведение. Разговоры аналогичны тем, что зафиксированы на видеозаписях. Осмотрены денежные средства в размере (данные обезличены), изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), договор (№) аренды нежилого помещения от (ДД.ММ.ГГГГ.), сторонами которого являются ИП Б и К. В аренду предоставляется помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен), П8, общей площадью 119,6 кв.м., этаж – подвал. Размер арендной платы составляет (данные обезличены) в месяц, тетрадь в белой обложке с надписью «Каждый день», 96 листов в клетку, на первой странице которой составлена таблица под названием «Акция Дружба», состоящая из 8 столбцов и граф с именами. 1-й столбец называется « Имя», 2-6 столбцы содержат даты с 04.11 по 08.11, седьмой называется «Итого», 8-й под названием «Заряд». В столбцах 2-4 указаны цифры (600, 900, 1200 и т.д.). На страницах 2 и 3 тетради изображены расчеты поименно, последняя запись: «Д глухой 300», тетрадь в обложке синего цвета с изображением города, с надписью Notebook». На первом листе указано: (данные обезличены)

(№) протокол осмотра предметов (документов) с фото-таблицей от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрен мобильный телефон марки (данные обезличены) в корпусе черно-золотого цвета. При открытии меню «Последние» обнаружены недавние звонки, в числе которых звонки абоненту под названием «О» с номером телефона (№) (в ходе предварительного следствия установлено, что указанным номером пользуется О), абоненту под названием «А работа» с номером телефона (№) (в ходе предварительного следствия установлено, что указанным номером пользуется ФИО4), абоненту под названием «М» с номером телефона (№) (в ходе предварительного следствия установлено, что указанным номером телефона пользуется К). Также среди контактов обнаружен номер телефона (№), также записанный как «С». В ходе предварительного следствия установлено, что осматриваемым мобильным телефоном пользуется Г 

Осмотрен мобильный телефон марки (данные обезличены) в корпусе черного цвета. При включении телефона обнаружены переписки по смс-сообщениям с контактом «Л», номер телефона (№) (в ходе предварительного следствия установлено, что указанным номером пользуется Г). Переписка осуществлялась в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.). В переписке идет речь о выходе на работу, о клиентах, которые «играли». Также обнаружены смс-сообщения от номера «900», в которых к абоненту обращаются «А. Р.» (в ходе предварительного следствия установлено, что ей является ФИО4). В меню «Журналы» обнаружены недавние звонки абоненту «С», использующему номер телефона (№) (в ходе предварительного следствия установлено, что номером пользуется С), с абонентом под названием «Лена работа», использующей номер (№) (Г), с абонентом под названием «М», использующим номер (№) (К). Также установлено, что звонки между номерами телефонов, которыми пользуются ФИО4 и С, осуществлялись с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.); звонки между номерами телефонов ФИО4 и абонентом К осуществлялись в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.). В приложении «Вконтакте» пользователь записан как «Зубова».

Осмотрен мобильный телефон марки «Vertex» в корпусе черного цвета. При включении телефона обнаружены пропущенные звонки от абонента под названием «Дир Спорт», пользующийся сотовым номером (№) (О). При открытии интернет мессенджера «Viber» обнаружена переписка между абонентом использующим сотовый номер (№) и О В переписке обнаружены фотографии, на которых изображены тетрадные листы с расчетами и выручкой. Фотографии были отправлены (ДД.ММ.ГГГГ.). При открытии вкладки «Пользователи и аккаунты», которая находится в меню «Настройки», обнаружен адрес электронной почты (данные обезличены). При открытии меню «Фото» обнаружены три фотографии, на которых изображены тетрадные листы с расчетами и выручкой. 

Осмотрено устройство марки (данные обезличены) в корпусе черного цвета в черном чехле. Устройство представляет собой планшетную рамку в виде экрана, на задней крышке планшетной рамки имеется выемка, в которой находится сенсорный мобильный телефон марки «Asus» в корпусе серого цвета. Телефон зафиксирован в разъеме «Micro-USB». При нажатии на кнопку включения планшетная рамка не включается. Специалист пояснил, что в планшетной рамке носителей информации не имеется, она работает при подключении мобильного телефона, возможности автономной работы не имеет. Далее производится осмотр обнаруженного в планшетной рамке мобильного телефона марки «Asus» в корпусе cерого цвета. На задней панели имеются царапины и потертости, имеется надпись «Padfone». Телефон сенсорный. Сим-карта в телефоне отсутствует. При открытии меню «Телефон» обнаружены недавние звонки, в числе которых звонки абоненту под названием «С» с номером телефона (№) Также среди контактов обнаружены номера телефонов (№), записанный, как «Работа Мещерп». При открытии интернет-мессенджера «Viber» обнаружена переписка с контактом «Аня С». При открытии приложения «Instagram» обнаружена подпись пользователя (данные обезличены). При открытии приложения «Одноклассники» пользователь записан как «А», дата рождения указана как (ДД.ММ.ГГГГ.). Таким образом, указанным телефоном могла пользоваться ФИО4

Осмотрен мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе голубого цвета, телефон кнопочный. При открытии в меню «Сообщения» вкладки «Отправленные» обнаружена рассылка различным абонентам следующего содержания: «Продолжается акция выходного дня! Будем рады видеть Вас!». При открытии вкладки «Имена» в графе «Контакты», обнаружены абонент под названием «А», использующая сотовый номер (№) (С), абонент под названием «Д», использующий сотовый номер (№) (О). В ходе предварительного следствия установлено, что осматриваемый мобильный телефон являлся «служебным» в игорном клубе.

Осмотрен мобильный телефон марки (данные обезличены) в корпусе синего цвета. При открытии интернет-мессенджера «Viber» обнаружены абонент, записанный как «С», которая использует сотовый номер (№). В переписке между О, использующим сотовый номер (№) и абонентом под названием «Света Оператор» имеются фотографии, на которых изображены тетрадные листы, содержащие сведения с расчетами и выручкой. Также в интернет-мессенджере «Viber» обнаружен контакт «А Оператор», использующая номер (№) (ФИО4);

(№) протокол осмотра предметов (документов) с фото-таблицей от (ДД.ММ.ГГГГ.) согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях С, пользующейся номером телефона (№). Установлено, что телефонные соединения С проходили около игорного клуба, расположенного по адресу: (адрес обезличен), в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью один раз в 2-3 дня, что свидетельствует о ее сменном график работы сутки через двое. С связывалась с абонентским номером (№), которым пользуется ФИО4, многократно на протяжении всего периода (ДД.ММ.ГГГГ.)

Далее осмотрен оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях Г, пользующейся номером телефона (№). Установлено, что телефонные соединения Г проходили около игорного клуба, расположенного по адресу: (адрес обезличен), в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью один раз в два-три дня, при этом начало телефонных соединений в 09-10 часов, окончание в аналогичное время следующих суток, что свидетельствует о нахождении Г по сменному графику преимущественно сутки через двое в игорном клубе. Телефонные соединения с номером телефона (№) (К), установлены с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью 3-4 раза в месяц, с номером телефона (№) (ФИО4) установлены с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью несколько раз в месяц, с номером телефона (№) (О) установлены с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью несколько раз в месяц, с номером телефона (№) («С»), установлены с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью несколько десятков раз в месяц.

Далее осмотрен оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях ФИО4, пользующейся номером телефона (№). Установлено, что телефонные соединения ФИО4 проходили около игорного клуба, расположенного по адресу: (адрес обезличен), в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью один раз в несколько дней либо каждый день. Аналогичным образом проходили ее телефонные соединения со С Телефонные соединения с К установлены с (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью несколько раз в месяц, с Г с (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью несколько раз в месяц, с О один раз (ДД.ММ.ГГГГ.), с номером телефона (№) («Светлана оператор»), с (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью несколько десятков раз в месяц.

Далее осмотрен оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях К, пользующейся номером телефона (№). Установлено, что телефонные соединения К проходили около игорного клуба, расположенного по адресу: (адрес обезличен), в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью один раз в 2-3 дня, при этом начало телефонных соединений в 9-10 часов, окончание – ночной период или 9-10 часов следующих суток. Телефонные соединения с ФИО4 установлены с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью 2-3 раза в месяц, с Г с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью несколько раз в месяц, с О с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью несколько раз в месяц, с номером телефона (№) («С») в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.) с периодичностью несколько десятков раз в месяц;

Том (№):

(№) протокол предъявления для опознания по фотографии от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО4 опознала О как мужчину по имени Д, который забирал выручку, полученную в ходе проведения азартных игр по адресу: (адрес обезличен). Она опознала его по общим чертам лица;

Характеризующий материал на ФИО4 (№) копия паспорта ФИО4, (№) сведения о привлечении к административной ответственности, (№) сведения о привлечении к уголовной ответственности, (№) характеристика ФИО4, (№) справка от врача нарколога и психиатра. 

Оценив представленные сторонами доказательства с учетом позиции сторон, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора. 

За основу при вынесении обвинительного приговора суд принимает признательные показания подсудимой ФИО4, С Г, свидетелей Е, Ш, Б, в совокупности с письменными доказательствами по делу, в объеме предъявленного обвинения. 

Суд установил, что представленные суду стороной обвинения доказательства детально и объективно раскрывают обстоятельства и события преступления, поэтому данные доказательства суд полностью признает достоверными.

Суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе, нарушений права подсудимой на защиту.

На момент совершения преступления в объеме предъявленного обвинения, подсудимая ФИО4 в полном объеме отдавала отчет своим действиям, доказательств обратному суду не представлено, на учете у нарколога и психиатра не состояла, каких-либо сведений, позволяющих суду усомниться в психической вменяемости подсудимой ФИО4, суду не представлено.

Подсудимая ФИО4 при совершении преступления действовала с прямым преступным умыслом, направленным на проведении азартных игр в нарушение установленного порядка их осуществления. Роль подсудимой в совершении преступления была четко распределена, она активно участвовала в выполнении объективной стороны преступления, чтобы стал достижимым преступный результат, а именно, проведение азартных игр. 

Суд установил корыстный мотив на совершение преступления в действиях подсудимой, направленный на извлечение прибыли от незаконной деятельности, подтверждением чему служит возмездный характер игры и заинтересованность подсудимой в вовлечении клиентов к участию в незаконных азартных играх, от которых непосредственно зависел их доход, и получения материальной прибыли за данную работу.

О направленности преступного умысла подсудимой, свидетельствуют наличие в игорном заведении, расположенном по адресу: (адрес обезличен), соучастниками преступления использовались развлекательные аппараты, предназначенные для ведения азартных игр. Вышеуказанное оборудование находилось в исправном состоянии, было предназначено и использовалось для осуществления азартных игр.

Оценив представленные сторонами доказательства, с учетом позиции сторон суд признает подсудимую ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.2 УК РФ, и квалифицирует ее действия как - незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО4 вину в совершенном преступлении признала и в содеянном раскаялась, к уголовной отнесенности привлекается впервые, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, суд признает и учитывает в соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в качестве которого учитывает дачу подробных признательных показаний о своих действиях и действиях соучастников, наличие на иждивении четверых малолетних детей.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, суд учитывает и признает полное признание вины ФИО4 в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья, состояние здоровья ее родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой ФИО4, суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории средней тяжести, личность подсудимой, ее имущественное и семейное положение, состояние ее здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Суд полагает целесообразным назначить подсудимой ФИО4, наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отягчающих обстоятельств не установлено.

Наказание в виде лишения свободы ФИО4 суд считает возможным назначить с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, дав ей возможность доказать свое исправление без изоляции от общества, поскольку суд считает, что подсудимая как личность опасности для общества не представляет и может быть исправлена в условиях свободы, но с возложением на нее определенных обязанностей, что, по мнению суда, способствует цели восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО4 преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимой без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

С учетом личности подсудимой, условий ее жизни, материального положения, суд не находит оснований для применения к подсудимой ФИО4 дополнительного наказания в виде штрафа.

Правовых оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 72.1, 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Вещественные доказательства: оптический диск, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности по адресу: (адрес обезличен) оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях О; оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях Г; оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях ФИО4; оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях К; оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях С; оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях неустановленного лица, пользующегося номером телефона (№) - хранящиеся при материалах уголовного дела (№) – хранить при материалах уголовного дела (№);

- денежные средства в сумме (данные обезличены), изъятые в ходе осмотра места происшествия (ДД.ММ.ГГГГ.) по адресу: (адрес обезличен), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) - обратить в доход государства,

- 18 игровых аппаратов, изъятых в ходе осмотра места происшествия (ДД.ММ.ГГГГ.) по адресу: (адрес обезличен), хранятся в хранилище отделения (№) ЭБиПК УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенном по адресу: (адрес обезличен) - хранить в хранилище отделения (№) ЭБиПК УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенном по адресу: (адрес обезличен) до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела (№);

- распечатку переписки Б с О за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.); печать ИП К, акт контрольного съема показаний расчетных приборов учета от (ДД.ММ.ГГГГ.), договор на предоставление услуг связи (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), квитанцию к приходному кассовому ордеру (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), чек от (ДД.ММ.ГГГГ.), соглашение о расторжении договора (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), акт приема-передачи от (ДД.ММ.ГГГГ.), соглашение о расторжении агентского договора на оплату коммунальных и эксплуатационных услуг от (ДД.ММ.ГГГГ.), акты об оказании услуг Б ИП К за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.), договор (№) аренды нежилого помещения от (ДД.ММ.ГГГГ.), агентский договор на оплату коммунальных и эксплуатационных услуг при аренде нежилого помещения от (ДД.ММ.ГГГГ.), акт приема-передачи от (ДД.ММ.ГГГГ.), акты об оказании услуг Б К за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.), накладные (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), тетрадь в белой обложке с надписью «Каждый день», тетрадь в обложке синего цвета с изображением города, с надписью Notebook», листы в клетку формата А4, датированные 4.11, 05.11, 6.11, лист бумаги с надписью «Ноябрь», лист бумаги с графами «аванс», «подсчет», мобильный телефон марки «Vertex» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе голубого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) – хранить в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела (№);

- ключ изогнутой формы с брелоком, связку из пяти ключей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) – передать свидетелю Б;

- мобильный телефон марки (данные обезличены) в корпусе черно-золотого цвета в прозрачном чехле, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) – вернуть Г;

- мобильный телефон марки (данные обезличены) в корпусе черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) – вернуть ФИО4;

- мобильный телефон марки (данные обезличены) в корпусе серого цвета с планшетной рамкой марки (данные обезличены) в корпусе черного цвета в черном чехле, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) – вернуть ФИО4;

- мобильный телефон марки (данные обезличены) в корпусе синего цвета, изъятый у О, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) – вернуть О;

- видеорегистратор в корпусе черного цвета, четыре системных блока, два монитора марки (данные обезличены), ключи от игровых аппаратов, изъятые в ходе осмотра места происшествия (ДД.ММ.ГГГГ.) по адресу: (адрес обезличен), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) – хранить в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела (№).

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 01 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, в течение которого осужденная ФИО4 своим поведением должна доказать свое исправление.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, куда периодически являться на регистрацию в установленные данным органом дни;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В случае последующей отмены условного осуждения в срок наказания зачесть время задержания ФИО4 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно. 

Вещественные доказательства: оптический диск, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности по адресу: (адрес обезличен); оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях О; оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях Г; оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях ФИО4; оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях К; оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях С; оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях неустановленного лица, пользующегося номером телефона (№) - хранящиеся при материалах уголовного дела (№) – хранить при материалах уголовного дела (№);

- денежные средства в сумме (данные обезличены), изъятые в ходе осмотра места происшествия (ДД.ММ.ГГГГ.) по адресу: (адрес обезличен), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) - обратить в доход государства,

- 18 игровых аппаратов, изъятых в ходе осмотра места происшествия (ДД.ММ.ГГГГ.) по адресу: (адрес обезличен), хранятся в хранилище отделения № 2 ЭБиПК УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенном по адресу: (адрес обезличен) - хранить в хранилище отделения № 2 ЭБиПК УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенном по адресу: (адрес обезличен) до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела (№);

- распечатку переписки Б с О за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.); печать ИП К, акт контрольного съема показаний расчетных приборов учета от (ДД.ММ.ГГГГ.), договор на предоставление услуг связи (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), квитанцию к приходному кассовому ордеру (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), чек от (ДД.ММ.ГГГГ.), соглашение о расторжении договора (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), акт приема-передачи от (ДД.ММ.ГГГГ.), соглашение о расторжении агентского договора на оплату коммунальных и эксплуатационных услуг от (ДД.ММ.ГГГГ.), акты об оказании услуг Б ИП К за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.), договор (№) аренды нежилого помещения от (ДД.ММ.ГГГГ.), агентский договор на оплату коммунальных и эксплуатационных услуг при аренде нежилого помещения от (ДД.ММ.ГГГГ.), акт приема-передачи от (ДД.ММ.ГГГГ.), акты об оказании услуг Б К за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до (ДД.ММ.ГГГГ.), накладные (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), тетрадь в белой обложке с надписью «Каждый день», тетрадь в обложке синего цвета с изображением города, с надписью Notebook», листы в клетку формата А4, датированные 4.11, 05.11, 6.11, лист бумаги с надписью «Ноябрь», лист бумаги с графами «аванс», «подсчет», мобильный телефон марки «Vertex» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе голубого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) – хранить в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела (№);

- ключ изогнутой формы с брелоком, связку из пяти ключей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) передать свидетелю Б;

- мобильный телефон марки (данные обезличены) в корпусе черно-золотого цвета в прозрачном чехле, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) – вернуть Г;

- мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) – вернуть ФИО4;

- мобильный телефон марки (данные обезличены) в корпусе серого цвета с планшетной рамкой марки «Asus» в корпусе черного цвета в черном чехле, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу(адрес обезличен) – вернуть ФИО4;

- мобильный телефон марки (данные обезличены) в корпусе синего цвета, изъятый у О, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) – вернуть О;

- видеорегистратор в корпусе черного цвета, четыре системных блока, два монитора марки «LG», ключи от игровых аппаратов, изъятые в ходе осмотра места происшествия (ДД.ММ.ГГГГ.) по адресу: (адрес обезличен), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) – хранить в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Канавинскому району г. Н.Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области по адресу: (адрес обезличен) до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела (№); 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Канавинский районный суд г. Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его постановления. 

...........

...........

Судья Д.С. Кучерук 

...........

...........